1

中评协办﹝2016﹞13 号

中国资产评估协会关于印发《2016 年度

中国资产评估协会培训计划》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会(有关注册会计师

协会）：

现将《2016 年度中国资产评估协会培训计划》印发给你们，请

按要求认真组织本地区相关人员参加培训。同时请参照本计划，结

合本地区实际情况，制定你会 2016 年度培训计划，于 2016 年 4 月

15 日前将培训计划录入培训管理系统，并将本地区具有内部培训资

格的资产评估机构 2016年培训计划上报我会备案。

附件：《2016年度中国资产评估协会培训计划》

中国资产评估协会

2016 年 3 月 18日

2

中国资产评估协会   印发 40份   2016 年 3 月 18 日印发

3

2016 年度中国资产评估协会培训计划

为适应我国全面深化改革的新形势，适应资产评估行业不断拓

展服务领域的新要求，切实做好 2016 年度行业培训工作，中国资产

评估协会（以下简称中评协）根据《中国资产评估行业人才培养及

队伍建设规划》（以下简称《人才规划》）要求，结合 2016年度中

评协总体工作部署和工作重点，在充分调查研究行业培训需求的基

础上，制定本计划。

一、指导思想

以 “十三五”时期创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理

念为指导，认真贯彻落实党的十八大及十八届三中、四中、五中全

会精神，立足于行业更好地服务经济社会发展大局需要，按照《人

才规划》的总体要求，以行业人才专业能力和综合素质提升为目标，

以执业人员继续教育为基础，以高端人才、高层次管理人才和业务

骨干人才培养为龙头，以新业务培训和传统业务疑难问题研讨为重

点，坚持职业道德教育与专业胜任能力培养并重，扎实开展分类别

分层次培训，进一步丰富培训内容，创新培训方式，强化培训管理，

提高培训质量，为行业提供人才保证和智力支持。

二、主要任务

中评协 2016 年计划举办各类培训班 21 期，其中远程网络视频

培训班 4期，业务骨干人才研讨班 10 期，管理人员培训班 4期，高

端后备人才研讨班 1期，师资培训班 2期。

（一）远程网络视频培训班。围绕服务财税改革、评估新政策

4

新业务新准则、评估综合实务等专题，以提升执业人员职业道德素

养和专业胜任能力为目标，举办 4期远程网络视频培训班。

（二）业务骨干人才研讨班。以行业综合排名前百家及地方协

会排名前十评估机构项目负责人为培训对象，以 PPP、投资价值评估、

知识产权评估、金融企业资产评估、文化企业资产评估、企业价值

评估、并购重组评估等为专题，以提高行业业务骨干人才的新业务

专业胜任能力，满足行业服务领域不断拓展对人才的需求为目标，

举办 7 期业务骨干研讨班。针对华中、华北及西南地区的评估业务

特点，举办 3期区域业务骨干人才研讨班。

（三）管理人员培训班。以提升行业高层次管理人员政治素养、

领导能力、管理能力、创新能力和服务能力为着力点，举办资产评

估行业地方协会秘书长及评估机构高管培训班、首席评估师培训班、

中小评估机构合伙人培训班、地方协会考试工作人员培训班等 4 期

培训班。

（四）高端后备人才研讨班。以专业新锐人才、优秀业务骨干

人才及院校教师等为重点，以拓展宏观视野、提升专业能力和综合

素养为目标，举办清华大学第九期资产评估高级研修班。

（五）行业师资培训班。以行业师资、地方协会优秀师资为培

训对象，以提升行业师资专业能力及教学水平为目标，举办行业师

资班。

（六）院校师资培训班。以资产评估学科院校核心课程教师为

培训对象，举办院校师资培训班，加强院校师资与实务界专家的联

系与交流，提高院校师资评估实务教学水平。

5

附表：2016年度中国资产评估协会培训计划

- 6 -

附表：

2016 年度中国资产评估协会培训计划表

一、 远程网络视频培训班

序号 培训（研讨）班名称 培训内容 培训对象 培训地点 培训天数 预计培训时间

1 评估助理人员培训班

1.评估程序实务及案例讲解

2.评估报告编制实务及案例讲解

3.评估工作底稿编制实务及案例讲解

评估助理人员 各地远程教室 3 4 月 26 日-28 日

2 服务财政改革培训班

1.PPP 相关政策解读

2.PPP 物有所值评价指引讲解

3.PPP 评估实务及案例讲解

4.行政事业单位国有资产清查

5.地方政府债务管理

执业人员 各地远程教室 4 6 月 14-17 日

3 新政策新准则新业务培训班

1.评估相关新法规政策解读

2.知识产权资产评估指南讲解

3.投资价值评估理论与方法

4.房地产估价规范解读

执业人员 各地远程教室 4 9 月 27-30 日

4 评估综合实务培训班

1.产权转让评估实务及案例讲解

2.涉诉评估实务

3.涉税评估实务

4.轻资产类企业价值评估实务

5.资产评估相关法律风险责任分析

执业人员 各地远程教室 4 11 月 15-18 日

- 7 -

二、业务骨干人才研讨班

序号 培训（研讨）班名称 培训内容 培训对象 培训地点 培训天数 预计培训时间

5 PPP 研讨班

1.PPP 相关政策解读

2.PPP 物有所值评价指引讲解

3.PPP 项目操作模式及案例分析

4.PPP 项目财政承受能力论证指引解读

5.PPP 项目中涉及的评估事项及案例分析

评估机构业务骨干
北京国家

会计学院
4 5 月 31 日-6 月 3 日

6 文化企业资产评估研讨班

1.评估相关新法规政策解读

2.文化企业无形资产评估重点难点及案例讲解

3.影视企业价值评估重点难点及案例讲解

4.出版企业价值评估重点难点及案例讲解

5.动漫手游企业价值评估重点难点及案例讲解

评估机构业务骨干
北京国家

会计学院
4 6 月 14-17 日

7 知识产权评估研讨班

1.知识产权相关法规政策解读
2.知识产权资产评估指南讲解

3.专利资产评估案例讲解

4.商标资产评估案例讲解

5.著作权资产评估案例讲解

评估机构业务骨干
北京国家

会计学院
4 9 月 6-9 日

8 投资价值评估研讨班

1.投资价值评估理论

2.投资价值评估方法与参数

3.投资价值评估实务操作及案例讲解

评估机构业务骨干
上海国家

会计学院
4 6 月 28 日-7 月 1 日

9
金融企业资产评估

研讨班

1.金融创新、监管重点及趋势

2.商业银行预期和非预期风险评估

3.银行企业价值评估实务及案例讲解

4.证券公司价值评估实务及案例讲解

5.保险公司、期货价值评估实务及案例讲解

6.租赁企业价值评估实务及案例讲解

评估机构业务骨干
上海国家

会计学院
4 10 月 11-14 日

- 8 -

二、 业务骨干人才研讨班（续）

序号 培训（研讨）班名称 培训内容 培训对象 培训地点 培训天数 预计培训时间

10 并购重组评估研讨班

1.并购重组相关政策及监管重点

2.并购重组评估实务及案例讲解

3.并购重组中的税务问题

4.并购重组中的法律问题

5.并购重组中的会计问题

评估机构业务骨干
厦门国家

会计学院
4 11 月 1-4 日

11 企业价值评估案例研讨班

1.企业价值评估收益法实务案例讲解

2.企业价值评估市场法实务案例讲解

3.互联网企业价值评估重点难点及案例讲解

4.企业价值评估报告审核中常见问题讲解

评估机构业务骨干
厦门国家

会计学院
4 11 月 29 日-12 月 2 日

12 华中地区业务骨干研讨班

1.收益法在评估中的运用

2.产权转让评估实务及案例讲解

3.国有资产评估报告审核常见问题分析

江西、湖南、湖北地

区评估机构项目负

责人

江西 4 5 月 10-13 日

13 华北地区业务骨干研讨班

1.并购重组评估实务及案例讲解
2.产权转让评估实务及案例讲解
3.轻资产类企业价值评估
4.生物类资产的清查与评估

山西、河北地区评估

机构项目负责人
山西 4 7 月 5-8 日

14 西南地区业务骨干研讨班

1.行业协会检查常见问题分析
2.产权转让评估实务及案例讲解
3.森林资源资产评估实务案例讲解
4.收益法在评估中的运用

广西、云南、贵州地

区评估机构项目负

责人

广西 4 11 月 22-25 日

- 9 -

三、管理人员培训班

序号 培训（研讨）班名称 培训内容 培训对象 培训地点 培训天数 预计培训时间

15 行业考试工作人员培训班

1.行业创新与发展
2.考试相关政策解读
3.考试系统操作培训
4.创新思维与能力提升
5.考试工作部署

各地方协会分管

考试工作秘书长、

考试部门负责人

深圳 3 4 月 20-22 日

16
地方协会秘书长

及评估机构负责人培训班

1.国家“十三五”规划解读
2.国有资产管理体制改革与资产评估
3.资本市场改革与资产评估
4.行业创新与发展
5.PPP 相关政策解读与 PPP 业务拓展
6.人力资源管理

地方协会秘书长、

证券评估资格资

产 评 估 机 构 及

2015 年行业综合

排名前百家评估

机构负责人、中评

协中层干部

烟台 5 6 月 20-24 日

17 评估机构合伙人培训班

1.国家“十三五”规划解读
2.行业创新与发展
3.中小评估机构新业务拓展
4.中小评估机构的发展研讨
5.评估机构质量控制与风险防范

中小评估机构合

伙人
 上海 3 7 月 13-15 日

18 首席评估师研修班

1.国家“十三五”规划解读
2.国有资产管理体制改革与资产评估
3.资本市场改革与资产评估
4.评估相关新法规政策解读
5.投资价值评估理论与实务
6.并购重组评估案例讲解
7.评估机构质量控制体系建设与风险防范
8.债权、可转债及优先股评估探讨

证券评估资格资

产 评 估 机 构 及

2015 年行业综合

排名前百家评估

机构首席评估师

宁夏 4 9 月 20-23 日

- 10 -

四、师资培训班

五、高端后备人才研讨班

序号 培训（研讨）班名称 培训内容 培训对象 培训地点 培训天数 预计培训时间

19 资产评估院校师资培训班

1.国际国内评估行业最新动态

2.评估相关新法规政策解读

3.评估实务疑难及前沿问题研讨

4.评估案例研讨

5.债权、可转债及优先股评估探讨

资产评估专业院校

师资
湖南 4 7 月 19-22 日

20 资产评估行业师资培训班

1.国际国内评估行业最新动态

2.投资价值评估理论与实务

3.评估实务疑难及前沿问题研讨

4.语言表达与艺术
5.评估实务授课课件制作及讲授技巧
6.授课演练

行业师资
厦门国家

会计学院
4 11 月 29 日-12 月 2 日

序号 培训（研讨）班名称 培训内容 培训对象 培训地点 培训天数 预计培训时间

21
清华大学第九期

资产评估高级研修班

1.国家“十三五”规划解读

2.行业创新与发展

3.评估相关新法规政策解读

4.投资价值评估理论与实务

5.并购重组评估案例讲解

6.组织绩效与卓越执行力

7.综合素质提升

专业新锐人才及优

秀业务骨干
北京 7 11 月 1-7 日